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Abstrakt

This thesis deals with the nursing care for a deceased child and it focuses on the

role of nurses, their attitudes and the way nurses care for a deceased child.

In a highly professional care, it is necessary to humanize the last moments of life

of a child; therefore, there are rituals that are acceptable for the dying child, the family

and nursing staff. Caring for dying children is a very demanding task for medical staff

and it may be divided into medical, social, psychological and spiritual care. In case of

severely ill or dying children, we must identify real and potential problems, set short

and long term goals, set out plans of care, provide specific nursing activities and

evaluate their effectiveness and efficiency. All health professionals must work together

and with the whole family. To say that life has ended is a challenging and difficult

moment in the medical profession. Talking with the bereaved families requires a high

level of communication skills. The entire medical team must manage this situation with

dignity.

The thesis used a qualitative research investigation using the technique of in-

depth interviews. It is a set of pre-prepared and formulated questions, in which basic

identification questions and questions relating to the issues of nursing care for a

deceased child were used. The research investigation was conducted in the period from

December to February the 2011.

The research set consisted of nurses working in the paediatric ICU department of

the Faculty Hospital in Brno. The interviews were conducted with 5 nurses who were

familiar with the interview structure. With their consent, the interviews were recorded

with a dictaphone; the interviews were subsequently transcribed and evaluated in tables.

Two objectives were defined in the thesis. Objective 1: To find out how nursing care for

a deceased child is performed, for which research question 1 – How do nurses care for a

deceased child? – was formulated. Nurses care for a deceased child consistently

according to the established procedures and standards of the hospital. They try to

provide the best nursing care for the deceased child as well as the family. Objective 2:

To map the attitudes of nurses to the care for a deceased child, for which research

question 2 – What are the attitudes of nurses to the care for a deceased child? – was

formulated. The attitudes of nurses in the care for a deceased child are in a dignified

behaviour and in maintaining respect for the deceased child. A map of nursing care

process for a deceased child was designed.

The results and the theoretical part of the thesis will serve as an information

resource for nurses who care for dying and deceased children. Nurses may be inspired

by the thesis results, which may serve to improve nursing care in these situations. The

benefits of this thesis lie in the recognition of the need for expanding the education of

nurses and subsequent utilization of the acquired knowledge and skills in practice. It

could also serve the employer’s reflection over the care for the staff working in such a

demanding profession.
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Úvod

Umírání a smrt je v dnešní době právem aktualizované téma, o kterém bychom

měli uvažovat, a to jak v rovině obecně lidské, tak i profesionální (6). Na setkání se

smrtí nejsme vnitřně připraveni. Smrt je odmítána, bojujeme s ní, ale ještě více umírání.

Elizabeth Kübler Rossová ukázala způsob, jak pečovat o umírající děti. Ukázala, že

s láskou, empatií, demokratickým postojem může být umírání pokojnou a významnou

zkušeností i pro sestry (12).

Děti, které očekávají svůj skon, a také jejich rodinní příslušníci zcela

pochopitelně pátrají po přiměřených formách pomoci, ale také po informacích, jak

situaci prožívali a jak se s ní vyrovnávali jiní lidé, a to historicky i aktuálně. Příbuzným

a přátelům často chybí konkrétní návody a doporučení, jak zvládat tuto nesnadnou

situaci, protože i oni, až do chvíle, než se setkali se smrtí tváří v tvář, žili v přesvědčení,

že se jich poslední věci dětí netýkají, anebo že je na ně ještě dost času. S překvapení

poznávají, že ani profesionální zdravotníci na tom nejsou o mnoho lépe, a proto mají

často důvodný pocit zklamání a nepochopeného osamění (6).

Profesionálně se setkávají se smrtí lékaři, sestry i ostatní zdravotníci. Jejich

pohled na smrt dětí je ovlivněn paradigmatem doby a strategií medicíny, která chápe

smrt, jako prohru, ve které není prostor pro smíření (6). Kvalitní a profesionálně

prováděná komplexní ošetřovatelská péče může umírajícímu dítěti pomoci dostatečně

zmírnit utrpení na jeho poslední cestě životem. Může pomoci malému pacientovi při

bolesti, strachu, úzkosti. Může usnadnit odchod ze života klidným a důstojným

způsobem. Ošetřovatelská péče o umírající dítě nezahrnuje jen pacienta, ale i péči o

jeho nejbližší (12).

Komunikace se zdravotnickým personálem je velmi důležitá při umírání dítěte.

Každý si přeje, aby mu bylo nasloucháno, držel ho někdo za ruku i v posledních

okamžicích života. Přeje si umírat bez bolesti, důstojně, aby nebyl osamocen a aby

nebyla narušena kvalita jeho života. Lze prokázat, že komunikace sestry s umírajícím

patří mezi priority při ošetřovatelské péči (12). Komunikovat znamená mnoho dát (17).
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 Úmrtí dítěte konstatuje lékař jako nevratnou zástavu srdeční činnosti. Sestra

pečuje o zemřelé dítě s úctou a důstojností. Po smrti dítěte zajistí jeho intimitu a

provede ošetření těla (10). Sestry by měly ke každému dítěti přistupovat jako

k jedinečné osobnosti a mít k němu úctu a empatický přístup. Pečovat musí také o jeho

rodinu a rodinné příslušníky, umožnit jim rozloučení s dítětem a zajistit jeho klidný

odchod (22).
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1 Současný stav

1.1 Umírání a smrt v minulosti

Každý, kdo se zrodí, má dán do vínku také smrt. Život člověka, ale i dítěte, je

podmíněn smrtí a smrt je podmínkou života. Každý živý tvor je podřízen biologickým

zákonitostem, ze kterých se nelze vymanit, které nelze popřít a nad kterými nelze

zvítězit. Nikdo nemá dost času, protože každý má jen limitovaný čas (6).

V průběhu historického vývoje lidstva je problematika umírání a smrti velmi

úzce spjata s vývojem náboženského pojetí, s vývojem filosofického poznání, etického

cítění a se sociokulturním rozvojem dané společenskoekonomické formace. Člověk

v boji s neznámem, mezi které patří umírání a smrt, používal víry a rozumu (12).

Umírání v 19. století je ritualizováno, o umírající pečuje rodina. Rodinní

příslušníci pečují o umírající dítě se samozřejmostí a nemocné dítě ví, co se bude dít, až

nastane jeho hodina smrti. Umírání dětí doma a zkušenosti s domácím modelem umírání

se předával generačně. Lidé vnímali, co je umírání a smrt zblízka (12, 20).

Tyto modely umírání nebyly pravidlem ve všech sociálních vrstvách společnosti.

Nejchudší děti umíraly většinou osamoceny a v nedůstojných podmínkách. Ve

vyspělých zemích se tato nerovnost odstranila a i chudé děti umíraly v nemocnici, kde

se hlavním stal prakticismus a do určité míry i dehumanizace umírání a smrti (12).

Začátkem 20. století byla vysoká především kojenecká úmrtnost. Situace se

začala pozvolna zlepšovat vlivem sociálních změn, rostoucí zdravotní osvěty a

informovanosti obyvatelstva. V této době také dochází k institucionalizaci umírání, kdy

děti umírají v nemocnicích osamoceny. Umírajícímu dítěti je poskytnuta potřebná péče,

dominantní je prakticizmus a profesionalita. Žádné umírající dítě nechce být samo. I při

vysoce profesionální péči je nutné poslední okamžiky života dítěte zlidštit, proto se

znovu objevují rituály, které jsou přijatelné pro umírající dítě, rodinu i ošetřující

personál. Hledají se alternativy nového rituálu umírání, zda ponechat umírající dítě

doma a zajistit kvalitní odbornou péči, přijmout rodinu umírajícího do nemocnice,

kombinace obou uvedených variant či hospicová péče (12, 20).
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1.2 Umírání a smrt v současnosti

Umírání a smrt dítěte vždy vyžaduje práci s matkou nebo rodiči. Pokud jsou

k tomu podmínky, tak by matka měla být motivována ke spolupráci se sestrami. Dítěti

dopřát pocit klidu a bezpečí z její přítomnosti. Matka se ho může dotýkat, konejšit,

hladit, mluvit na něho – nic by nemělo bránit těmto všem aktivitám (3).

Nevyléčitelně nemocné a umírající děti poznávají, že i medicína a ošetřovatelská

péče má své limity. Ošetřovatelství hledá způsob, jak naplnit potřeby této skupiny

nemocných. Potíž, jak to provést, není v neochotě, ale v základní motivaci přístupu

k nemocným dětem. V strategii úspěšné medicíny je smrt prohrou a lékaři používají

obrat ,,nemocného jsme ztratili“. Když selhává medicína, nastupuje pak v praxi

přehlížená a nedoceněná paliativní péče (11).

Sestra vystupuje vůči nemocnému dítěti v roli odborníka, rádce i chápavého


[…]


dominantními a ovlivní i chování a jednání dítěte.

2.Potřeba jistoty a bezpečí – je potřebou, kde se dítě snaží vyvarovat ohrožení a

nebezpečí. Vyjadřuje svou touhu po důvěře, spolehlivosti, stabilitě, osvobození od

strachu a úzkosti, potřebu ochránce, ekonomického zajištění apod. Tam kde chybí

v životě pořádek a řád, stojí uspokojení potřeby jistoty na prvním místě. Objeví se při

ztrátě pocitu životní jistoty.

3.Potřeba lásky a sounáležitosti = afiliační – je potřebou milovat a být milován, potřeba

náklonnosti, sounáležitosti, potřeba být v sociálním kontaktu. Projevuje se v situacích

osamocení a opuštění dítěte.

4.Potřeba uznání, ocenění, sebeúcty – Jsou to dvě spojené potřeby. První je potřeba

sebeúcty a sebehodnocení, která vyjadřuje přání výkonu, kompetence, důvěry v okolním

světě a nezávislost na mínění druhých. Druhá potřeba vyjadřuje touhu po respektu

druhých lidí, určité postavení uvnitř sociální skupiny, vystupuje v situacích ztráty

respektu, kompetence, důvěry a poté se projevuje snahou získat ztracené sociální

hodnoty.

5.Potřeba seberealizace, sebeaktualizace – jde o potřebu realizovat své schopnosti a

záměry, dítě chce být tím, kým podle svého mínění může být. Dítě chce být uspokojeno

a přesvědčeno, že dané činnosti dělá dobře.

Zdroj: Trachtová (27)

Příloha 6 Ošetřovatelské intervence během fází, kterými umírající dítě prochází

1.Šok, popírání, negace - Dítě může odmítat ordinace lékaře, může odmítat spolupráci

a péči. Brání se. Z ošetřovatelských intervencí je třeba si uvědomit, že touto fází bude

dítě procházet, jakmile zjistí, že zemře. Raději nezasahujeme do tohoto mechanismu,

zasahujeme v případě, pokud se dítě chová destruktivně (odmítá péči, léčbu). Sestra by

měla ujišťovat dítě, že nebude v této náročné situaci samo. Sestra by měla hovořit

reálně, nepopírat skutečnost.

2.Agrese, hněv, vzpoura – Dítě má zlost na všechny zdravé lidi a zdravotníky kolem

sebe. Může odmítat stravu, injekce, hází předměty, volá sestru a pak ji nic nechce.

Z ošetřovatelských intervencí je důležité si uvědomit, že se dítě nezlobí osobně na

zdravotnický personál a ostatní členy rodiny. Sestry by měly zabránit destruktivnímu

chování dítěte. Měly by dítě vybízet, aby vyjádřil svoji zlost, strach, hněv, sestra by

měla být empatická. Musí umět dítě získat ke spolupráci při řešení jeho problému.

Ošetřovatelskou péči je třeba plánovat s dítětem a ptát se ho, jak hodnotí poskytovanou

péči. Stále pokračovat v diskuzi, dotazech, týkajících se zlosti a hněvu dítěte.

3.Kompromisy, smlouvání – Důležité je si uvědomit, že umírající dítě potřebuje čas, aby

přijalo skutečnost, že smrt se blíží. Měli bychom s ním hovořit o všem, co je pro něj

důležité a mít na dítě dostatek času. Je dobré stanovit malé, ale realistické cíle. Dítě

chválíme o snahu cíl dosáhnout a podporujeme ho.

4.Deprese – U dítěte se může objevit stálá únava, nespavost, či neschopnost se probudit,

pláč, apatie, nezájem o lidi, nechutenství. Sestra by měla sedět tiše nablízku, držet dítě

za ruku, akceptovat jeho pláč, nepřerušovat ho, neutěšovat a nesnažit se ho rozveselit.

Měla by zajistit přítomnost rodičů a zachovat jeho důstojnost.

5.Akceptace – Dítě neprojevuje city, je klidné. Sestra by měla umožnit příbuzným, aby

se zúčastňovali péči o umírající dítě co nejvíce, dítě by nemělo zůstávat samotné.

Zdroj: Kelnarová (12)

Příloha 7 Podklady pro rozhovor se sestrami

1. Věk sester

2. Vzdělání sester

3. Způsob péče o zemřelé dítě

Používáte standardy ošetřovatelské péče při práci o zemřelé dítě?

Jakým způsobem ošetřujete tělo a jaké úkony provádíte?

Jak provádíte úpravu těla?

Jaké oblečení nebo prádlo používáte?

Informujete příbuzné o možnosti křtu?

Zahrnujete do péče informace lékařem?

Zahrnujete do péče psychologickou pomoc pro rodinu?

4. Pocity při péči o zemřelé dítě

Co cítíte při setkání s rodiči?

Pociťujete v práci stres?

5. Postoje k péči o zemřelé dítě

Co vidíte jako důležité při péči o umírající a zemřelé dítě?

Co provádíte po úmrtí dítěte?

Zajišťujete intimitu dítěte?

6. Negativa v péči o zemřelé dítě

Obáváte se syndromu vyhoření?

Vidíte psychiku zdravotníků jako negativní?

Hodnotíte jako negativní psychiku příbuzných?

7. Ovlivnění sester v této situaci

Co vše vás ovlivňuje?

Máte psychické potíže?

Ovlivňuje vaší práci stres?

8. Způsob vyrovnávání se se smrtí dítěte

Jak pečujete o sebe sama?

Co pro vás dělá zaměstnavatel?

Co byste uvítala jako příjemnou změnu?

9. Zdroje pomoci při umírání dětí

Kde nacházíte podporu?

Co vše vám při takto náročné práci pomáhá?

S jakými lidmi hovoříte v těchto situacích?

Pomáhá vám v práci celoživotní vzdělávání sester?

Jak se s touto situací vyrovnáváte?

Zdroj: vlastní