## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Radka Koutníková**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dita Nováková, Ph.D.
*Katedra:* Ošetřovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* **Úloha sestry v ošetřovatelské péči o zemřelé dítě.**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. **Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

**Zásadní připomínky k bakalářské práci:**

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si pro zpracování své bakalářské téma vybrala téma prospěšné a užitečné, ale také velmi náročné na zpracování. Umírání a smrt jsou v dnešní době bohužel stále ještě do značné míry tabuizované, přestože jsou součástí života každé živé bytosti a i přes trend vítězné medicíny také součástí profese zdravotníka. Autorka se ve své práci zaměřila na péči o zemřelé dítě. Tuto problematiku popsala v teoretické části, více se však věnovala problematice umírajícího dítěte a to včetně nejčastějších ošetrovatelských diagnóz v jednotlivých doménách. Praktická část je zpracována kvalitativně s využitím rozhovoru s pěti sestrami pracujícími na dětských odděleních jednotek intenzivní péče. Rozhovory byly zaznamenávány na diktafon, přepsány a následně sumarizované do kategorizačních tabulek. Velmi pozitivně hodnotím rozsáhlou diskusi, kde autorka velmi zdařile využila komparaci výsledků šetření s literaturou a doplnila o svoje zkušenosti a názory. V diskusi je znát zaujetí autorky problematikou. Výstupem pro praxi je Mapa procesu ošetrovatelské péče o zemřelé dítě, která může být využita na jakémkoli dětském oddělení. Positivně také hodnotím využití zahraničních zdrojů.

V práci jsou četné stylistické a formální nedostatky (např. užití čárek, nenavazující věty, kapitoly nejsou uváděny na nových stránkách, výstup pro praxi je uveden ve výsledcích místo v závěru práce). Teoretická část obsahem neodpovídá části praktické. I přes tyto nedostatky předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co pro vás bylo při zpracování práce nejobtížnější?

Datum: 23. 8. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....